

RELAZIONE PER MODIFICA CONTRATTUALE

Al Dirigente e RUP
Ing. Paolo Bracciali

Oggetto: Servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, per l'intervento "Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi – 1° e 2° Stralcio" - CUP I37H22002900001. Proposta di modifica contrattuale n.1 ex art.106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 all'O.d.P. n.2 nell'ambito dell'Accordo Quadro – OPERATORE 3 – per servizi tecnici di architettura e ingegneria, CIG derivato B28A3F5F92.

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.72 del 22/12/2023 di approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 con elenco annuale 2024 e le successive variazioni;

VISTO che nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, annualità 2025, è inserito il seguente intervento:

- Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi. LAVORI 1° stralcio;
- CUI L80000610511202300007;
- Cod. Int. Amm.ne 2025.07;
- CUP I37H22002900001;
- RUP Ing. Paolo Bracciali;
- Importo € 228.050,57;
- Finanziato con fondi MIT di cui al D.M. 141/2022;

CONSIDERATO che:

- con D.D. n. 1272 del 24/07/2024 è stato affidato il Servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori relativo all'intervento "Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi. LAVORI 1° stralcio", con contratto attuativo mediante OdP 2, nell'ambito dell'Accordo Quadro, all'Operatore 3 R.T.P. tra ENSER SRL (mandatario), ARCH. PAMELA PAOLUCCI, per l'importo contrattuale di € 15.448,19 al netto del ribasso d'asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 617,93 e IVA al 22% per € 3.534,55 e così per complessi € 19.600,67;

- per il suddetto OdP 2 è stato acquisito il CIG derivato B28A3F5F92;
- con prot. n. 20617 del 31-07-2024 in uscita e prot. n. 21070 del 05-08-2024 in entrata si è formalizzato il rapporto negoziale integrando la fattispecie contrattuale dello “scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio”, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, concludendosi quindi la stipulazione del contratto relativo all’OdP 2;

VISTO altresì che nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, annualità 2026 è inserito il seguente intervento:

- Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi. LAVORI 2° stralcio;
- CUI L80000610511202400010;
- Cod. Int. Amm.ne 2026.10;
- CUP I37H22002900001;
- RUP Ing. Paolo Bracciali;
- Importo € 221.949,43;
- Finanziato con fondi MIT di cui al D.M. 141/2022;

RILEVATA tuttavia l'intenzione dell'Amministrazione di riunire i due stralci dell'intervento in questione, entrambi afferenti al medesimo CUP I37H22002900001, in un intervento unitario con attuazione differita pluriennale, come difatti previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, annualità 2025, il cui schema è stato adottato con Decreto del Presidente n. 79 del 18/09/2024, nel quale è inserito il seguente intervento:

- Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi – 1° e 2° STRALCIO;
- CUI L80000610511202300007;
- Cod. Int. Amm.ne 2025.07;
- CUP I37H22002900001;
- RUP Ing. Paolo Bracciali;
- Importo € 500.000,00 di cui:
 - € 68.322,59 spese già sostenute;
 - € 209.727,98 annualità 2025;
 - € 221.949,43 annualità 2026;
- Finanziato con fondi MIT di cui al D.M. 141/2022;

OSSERVATO altresì che con Decreto del Presidente n. 98 del 14/10/2024 è stato approvato il Progetto Definitivo dell'intervento unitario “Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi – 1° e 2° STRALCIO”;

MOTIVATA quindi la necessità di acquisire di conseguenza una progettazione esecutiva anch'essa unitaria seppur l'intervento sia da realizzarsi con tempi attuativi differiti, in linea con il

sopraggiunto intendimento dell'Amministrazione e sulla base del progetto definitivo anch'esso unitario;

RILEVATO pertanto che si rende necessario affidare il servizio di ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all'intervento "Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi. LAVORI 2° stralcio" da svolgersi in modo unitario nell'ambito della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all'intervento "Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi. LAVORI 1° stralcio", riferendosi così allo sviluppo progettuale dell'intervento unitario "Lavori di messa in sicurezza rete paramassi dal km 189+700 al km 198+950 in comune di Bibbiena e Poppi – 1° e 2° STRALCIO" in accordo a quanto previsto nello schema di Programmazione Triennale 2025-2027 adottato con G.P. n. 79 del 18/09/2024;

RITENUTO che per il perseguimento di tale fine non si può che ricorrere al medesimo operatore economico già contrattualizzato con O.d.P. n. 2 a seguito dell'affidamento di cui alla D.D. n. 1272 del 24/07/2024, ossia il R.T.P. tra ENSER SRL (mandatario), ARCH. PAMELA PAOLUCCI;

DATO ATTO che, sulla base della stima dei compensi professionali (in allegato) redatta secondo le disposizioni del D.M. 17/06/2016, l'importo a base di gara dell'ulteriore servizio è valutato pari a € 7.885,58, di cui costi della sicurezza pari a € 0,00, oltre cassa e IVA;

VERIFICATO che le prestazioni oggetto della presente modifica contrattuale rientrano fra quelle previste nell'Accordo Quadro in essere (servizi CPV 71322500-6);

RITENUTO di poter affidare le suddette ulteriori prestazioni mediante modifica contrattuale ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 da attuare nell'ambito dell'Ordine di Prestazione n. 2 all'Operatore 3, R.T.P. tra ENSER SRL (mandatario), ARCH. PAMELA PAOLUCCI, per l'importo contrattuale di € 5.526,21 al netto del ribasso d'asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 221,05 e IVA al 22% per € 1.264,40 e così per complessivi € 7.011,66;

EVIDENZIATO che la modifica contrattuale comporta un aumento dell'importo contrattuale complessivo pari al 35,8%, quindi inferiore alla soglia del 50% di cui all'art. 106, comma 7, del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che la modifica contrattuale si formalizzerà con la conseguente emissione del relativo Ordine di Prestazione che costituirà un'appendice contrattuale integrativa al contratto principale di cui all'Ordine di Prestazione n.2 per l'affidamento dell'ulteriore importo di € 5.526,21 al netto del ribasso d'asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 221,05 e IVA al 22% per € 1.264,40 e così per complessivi € 7.011,66;

CONSIDERATO altresì che, sulla base delle indicazioni riportate all'art. 11 del Capitolato Speciale di Appalto dell'Accordo Quadro, si valuta la tempistica di 20 gg naturali e consecutivi per l'ultimazione delle prestazioni oggetto della presente modifica contrattuale;

RIDETERMINATO l'importo contrattuale complessivo che si aggiorna ad € 20.974,40 al netto del ribasso d'asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 838,98 e IVA al 22% per € 4.798,95 e così per complessi € 26.612,33;

VISTI:

- la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

QUESTO UFFICIO PROPONE

- DI APPROVARE la modifica n.1 al contratto d'appalto di cui all'Ordine di Prestazione n.2 nell'ambito dell'Accordo Quadro – Operatore 3 – relativo all'intervento CUP I37H22002900001, CIG derivato B28A3F5F92, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l'ulteriore importo di € 5.526,21 al netto del ribasso d'asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 221,05 e IVA al 22% per € 1.264,40 e così per complessi € 7.011,66;
- DI AFFIDARE l'esecuzione delle prestazioni in modifica, costituite dal servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori del 2° stralcio dell'intervento in parola, al R.T.P. tra ENSER SRL (mandatario), ARCH. PAMELA PAOLUCCI, per l'ulteriore importo di € 5.526,21 al netto del ribasso d'asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 221,05 e IVA al 22% per € 1.264,40 e così per complessi € 7.011,66;
- DI ASSEGNARE la durata del servizio in modifica pari a 20 giorni naturali e consecutivi;
- DI SUBIMPEGNARE l'importo di € 7.011,66 al cap. 3290/1 (E.1063) imp. 2025/78;
- DI DARE ATTO che dopo l'assunzione del suddetto impegno il residuo da impegnare all'operatore 3, R.T.P. tra ENSER SRL (mandatario), ARCH. PAMELA PAOLUCCI è pari a € 289.441,98 come da riepilogo aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO – Operatore 3	€ 327.377,30
Ordine di Prestazione n° 1 - CIG Derivato B285B728E8	€ 16.960,92
Ordine di Prestazione n° 2 - CIG Derivato B28A3F5F92	€ 15.448,19
Ordine di Prestazione n° 2, modifica n.1 ex art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs 50/2016 - CIG Derivato B28A3F5F92	€ 5.526,21
Totale impegnato	€ 37.935,32

Budget residuo	€ 289.441,98
-----------------------	---------------------

- DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, che il Responsabile unico del procedimento per l'intervento in oggetto è l'Ing. Paolo Bracciali, in qualità di Dirigente del Settore Viabilità e Lavori Pubblici.

Con l'occasione, relativamente all'approvazione del progetto definitivo Decreto Presidente n. 98 del 14/10/2024, **si chiede di rettificare l'imputazione nell'annualità 2026 per € 221.949,43 dal cap.3290/1 al cap. 3290.**

Per tutto quanto detto, si richiede l'emissione degli atti esecutivi.

Arezzo, lì 04/12/2024.

Il Tecnico

Ing. Luca Pigolotti

Servizio Viabilità

Allegati:

- Stima dei compensi professionali in modifica.